
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto del 
servizio di posta elettronica telematica ibrida, con riferimento al 
recapito della posta elettronica ibrida per la campagna “aggiuntiva” di 
screening HCV promossa da Regione Lombardia con Decreto n. 10080 
del 04.07.2023 - CIG: A0082CD185 – CUP: G89I23000900002.

DETERMINAZIONE N. 640  DEL 27/09/2023



________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- l’ASL (ora ATS) di Brescia, con Decreto D.G. ASL n. 687 del 30.12.2014, ha indetto 

una gara consorziata tra le ASL (ora ATS) di Brescia, Lodi, Vallecamonica Sebino 
(ora ATS della Montagna), per l’affidamento dei servizi di posta elettronica 
telematica ibrida suddivisa in n. 2 lotti - (lotto n. 1 relativo al servizio di posta 
elettronica telematica ibrida per la realizzazione delle comunicazioni, stampa ed 
imbustamento e lotto n. 2 relativo al servizio di recapito della posta elettronica
telematica ibrida) per il periodo di 4 anni, dal 01.01.2016 al 31.12.2019, 
rinnovabile per ulteriori 4 anni;

- l’ATS di Brescia, con Decreto D.G. n. 255 del 23.06.2016, in seguito 
all’espletamento della citata procedura di gara e alla revoca della ditta 
originariamente aggiudicataria del lotto 2, ha provveduto ad affidare a Poste 
Italiane Spa, seconda in graduatoria, il servizio di recapito della posta elettronica 
ibrida (lotto 2), per il periodo 01.06.2016 – 31.12.2019, rinnovabile per ulteriori 4 
anni;

- l’ATS di Brescia, alla scadenza del primo periodo contrattuale, con Decreto D.G. n.
723 del 20.12.2023, ha disposto il rinnovo del contratto d’appalto con Poste Italiane 
Spa, alle medesime condizioni esecutive ed economiche, per l’ulteriore periodo di 4 
anni, dal 01.01.2020 al 31.12.2023;

- la società Poste Italiane Spa, per l’esecuzione del suddetto servizio attualmente 
applica le seguenti condizioni economiche:
- costo unitario postalizzazione/recapito = € 0,21623 (IVA esclusa) (Posta Target 

Gold);
- il servizio di realizzazione delle comunicazioni, stampa ed imbustamento della 

posta elettronica telematica ibrida della gara sopra indicata, è svolto dalla 
società Graphiscalve Spa (affidataria del lotto 1), dalla quale Poste Italiane Spa
riceve i plichi da spedire;

Considerato che Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare, con Decreto n. 10080 
del 04.07.2023, a seguito della rimodulazione delle risorse disponibili per l’effettuazione 
del programma regionale di screening HCV:
- ha prorogato al 31 dicembre 2023 la conclusione dell'attività di Screening HCV nei 

setting individuati dalla DGR n. XI/5830/2021, invitando le ATS lombarde ad aderire 
alla prosecuzione della campagna di screening HCV mediante, tra l’altro, invito 
attivo tramite lettera ed eventuale sollecito alla popolazione target di riferimento; 

- ha assegnato all’ATS di Brescia, per le suddette finalità, uno specifico contributo che 
per ATS Brescia è pari ad € 270.000 relativo all’attività di convocazione screening;

Preso atto che, in attuazione del sopra citato Decreto n. 10080/2023, l’ATS di Brescia, 
con riferimento all’avvio della suddetta campagna “aggiuntiva” di screening HCV, ha 
quantificato in via presuntiva in n. 315.000 i plichi per gli inviti allo screening e in 
presunti n. 00.000 i plichi di sollecito, da inviarsi indicativamente nel periodo 11 
settembre 2023 - 31 dicembre 2023, salvo proroga anche per il 2024, (secondo
eventuali indicazioni regionali);
Dato atto che l’ATS di Brescia, per quanto sopra esposto, deve incaricare in tempi brevi 
operatori economici professionalmente qualificati allo svolgimento delle attività 
connesse alla campagna “aggiuntiva” di screening HCV (per i servizi di cui al lotto 1 e al 
lotto 2), capaci di assicurare celermente la puntuale esecuzione dei servizi in questione;
Evidenziato che l’attività richiesta per la realizzazione delle prestazioni oggetto del 
presente provvedimento necessita di esecuzione combinata e puntuale tra più operatori 
economici e che le dinamiche di mercato in tale ambito di intervento hanno fatto 



________________________________________________________________________

emergere, in più occasioni, la difficoltà di giungere celermente all’individuazione di 
operatori economici efficacemente organizzati;
Dato atto che:
- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n.36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con gli operatori economici, nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti;

Visti:
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;

- gli artt. 48-55 del D.lgs n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- l’art. 450, comma 1, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone le stazioni appaltanti sono tenute a servirsi del 
mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, 
sino al sotto soglia;

Rilevato, preliminarmente, che i servizi richiesti non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, e che quindi l'appalto non desta interesse da parte di operatori economici 
ubicati negli altri Stati dell'Unione Europea, tali per cui si renda necessario il ricorso a 
una procedura ordinaria, atteso il loro valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Ritenuto opportuno, per assicurare celermente l’avvio della campagna “aggiuntiva” di 
screening HCV, fare ricorso alle medesime imprese che attualmente svolgono per l’ATS 
di Brescia i servizi di posta elettronica telematica ibrida, alle medesime condizioni 
esecutive ed economiche contrattualmente in vigore con ciascuna delle suddette società
e discendenti dalla gara consorziata sopra richiamata;
Ritenuto di poter procedere, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento 
diretto, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con richiesta di 
preventivo alla ditta Poste Italia Spa a mezzo della Piattaforma telematica denominata 
«SINTEL» messa a disposizione da ARIA Spa;
Vista l’allegata lettera di invito a presentare offerta e suoi allegati, nella quale vengono 
esplicitate le modalità esecuzione dei servizi richiesti, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato “A”, composto da n.43 pagine);
Considerato, per quanto sopra, che è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-



________________________________________________________________________

procurement «SINTEL» la procedura di affidamento ID n. 173486261 ed in esito alla 
stessa è pervenuta l'offerta da parte della società Poste Italiane Spa, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
la quale si è dichiarata disponibile anche nell’ambito della campagna “aggiuntiva” di 
screening HCV ad applicare le stesse condizioni economiche ed esecutive attualmente 
praticate in favore di ATS per i servizi di posta elettronica telematica ibrida e più 
precisamente ad effettuare il servizio di recapito delle comunicazioni, per presuntivi n. 
315.000 plichi di invito e per presuntivi n. 300.000 plichi di sollecito, al seguente 
prezzo:

- costo unitario di postalizzazione/recapito di € 0,21623 (IVA esclusa) – Posta 
Target Gold;

nel periodo indicativo 11 settembre 2023 - 31 dicembre 2023, salvo proroga anche per 
il 2024, (secondo eventuali indicazioni regionali) e ad invarianza del valore contrattuale;
Dato atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali 
di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, 
comma 1 del medesimo decreto;
Preso atto che: 
- dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi 

ostativi all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti 
nonché dei requisiti di capacità professionale e tecnico-economica richiesti, e 
accettato il Patto di integrità e il Codice di Comportamento approvati dall'Ente così
come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

- l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla 
durata delle prestazioni richieste; 

- il Durc on-ine INAIL_39009929 del 09.06.2023 in corso di validità, attestante la 
regolarità contributiva dell’affidatario;

Ritenuto, in esito alla procedura di affidamento ID n. 173486261, espletata tramite 
piattaforma elettronica di e-procurement «SINTEL», di procedere all'affidamento
diretto, del servizio in oggetto alla società Poste Italiane Spa, con sede in Roma Viale 
Europa n. 190 - C.F. 97103880585 - P.IVA n. 011146010 - per l’importo complessivo 
presunto di € 132.981,45 (IVA 22% esclusa);
Dato atto che, per le motivazioni esposte, al fine di avviare nei tempi celeri richiesti la 
campagna “aggiuntiva” di screening, il RUP con comunicazione prot. ATS n. 0090083/23
del 12.09.2023, ha disposto l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, del D.lgs n. 36/2023;
Verificato, altresì, che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG: A0082CD185 – (CUP: G89I23000900002);
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura mediante 
affidamento diretto e di quanto definito dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e per analogia
dal Regolamento aziendale relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante adottato con Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021, nell’attesa dell’adozione 
del nuovo regolamento aziendale in materia aggiornato al nuovo Codice dei Contratti 
pubblici (D.Lgs n. 36/2023) il fondo è stato quantificato in complessivi € 664,91 di cui € 
132,98 (20%) da destinare, ai sensi del comma 5 per le finalità di cui ai commi 6 e 7 
del citato art. 45 ed € 531,93 da destinare al personale per le fasi di programmazione, 
affidamento ed esecuzione;
Rilevato che in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, per le modalità di 
svolgimento dell’appalto, non si rende necessario redigere il DUVRI;



________________________________________________________________________

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023, nonché ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Ritenuto di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, la Dott.ssa Marina Crisetig, responsabile della SS Screening, la quale vigilerà 
sul corretto andamento del servizio.
Dato atto che il Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Visto il D.lgs n. 36/2023;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la presente procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di posta elettronica telematica ibrida, con riferimento al 
recapito della posta elettronica telematica ibrida – connesse all’adesione alla 
campagna “aggiuntiva” di screening HCV promossa da Regione Lombardia con 
Decreto n. 10080 del 04.07.2023;

b) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
l’allegata lettera di invito (Allegato “A” composto da n. 43 pagine);

c) di affidare il servizio in questione alla società alla società Poste Italiane Spa, con 
sede in Roma, Viale Europa n. 190 - C.F. 97103880585 - P.IVA n. 011146010 - per 
l’importo complessivo presunto di € 132.981,45 (IVA 22% esclusa); pari ad €
162.237,37 (IVA 22% compresa) - CIG: A0082CD185 – CUP: G89I23000900002;

d) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dall’affidamento del servizio di cui al
presente provvedimento trovano copertura nell’assegnazione di specifico contributo 
di Regione Lombardia di cui al Decreto n. 10080 del 04.07.2023 della Direzione 
Generale Welfare;

e) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificabili 
complessivamente in € 162.237,37 (IVA 22% compresa) trovano riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2023 - al conto 4501150 “Servizi 
postali”, programma di spesa n. 871/2023 cod. Prog. P175;

f) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica al centro di costo cod. 02020039 “P 175 - PROGETTO 
PROGRAMMA DI SCREENING HCV”;

g) di dare atto che il costo di cui al punto e) è finanziato con il contributo assegnato 
con Decreto Regionale n. 10080 del 04/07/2023

h) di dare atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura 
mediante affidamento diretto e di quanto definito dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e 
per analogia dal Regolamento aziendale relativo alle norme e criteri di costituzione 
del fondo incentivante adottato con Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021, nell’attesa 
dell’adozione del nuovo regolamento aziendale in materia, aggiornato al nuovo 
Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023), il fondo valore del fondo ex art. 45 
del D.Lgs. n. 36/2023, è stato quantificato in complessivi € 664,91, di cui € 132,98 
destinati ex art. 45, comma 5 e di cui € 531,93 destinati al personale, trova 
registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi 
funzioni tecniche ex art.45 D.lgs 36/2023”, come segue: 

- anno 2023: € 132,98 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni e servizi 
indicata ai comi 6 e 7 del medesimo articolo, programma di spesa n. 862/2023;



________________________________________________________________________

- anno 2023: € 531,93 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n 864/2023;

i) di dare atto che, al fine di avviare nei tempi celeri richiesti la campagna “aggiuntiva” 
di screening, il RUP - con comunicazione prot. ATS n. 0090083/23 del 12.09.2023 -
ha disposto l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 
n. 36/2023;

j) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, la Dott.ssa Marina Crisetig, responsabile della SS Screening, la quale 
vigilerà sul corretto andamento del servizio.

k) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. n.
36/20223, sul sito istituzionale dell’ATS, in “Amministrazione Trasparente” nella 
sezione “Bandi di gara e contratti”;

l) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

m) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

n) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



Pag.1/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ALLEGATO A 

 
 

 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO, DI CONTROLLO 
E DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE  
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030 383.8245 - Fax 030 383.8360 
E-mail: acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 
 

 
 
 
 
Spett.le Ditta 
Poste Italiane Spa 
 
 
Trasmissione a mezzo Sintel 

 
OGGETTO: Lettera invito presentazione offerta per affidamento diretto servizio di 
posta elettronica ibrida, con riferimento al recapito della posta elettronica ibrida per 
la campagna “aggiuntiva” di screening HCV promossa da Regione Lombardia con 
Decreto n.10080 del 04.07.2023    CIG: A0082CD185 – CUP: G89I23000900002 

***** 
 
Premesso che: 
- l’ASL (ora ATS) di Brescia, con Decreto D.G. ASL n.687 del 30.12.2014, ha indetto una gara 
consorziata tra le ASL (ora ATS) di Brescia, Lodi, Vallecamonica Sebino (ora ATS della 
Montagna), indetta con Decreto D.G. ASL n.687 del 30.12.2014,  per l’affidamento dei servizi 
di posta elettronica telematica ibrida (suddivisa in n.2 lotti: lotto n. 1 relativo al servizio di 
posta elettronica ibrida (realizzazione delle comunicazioni, stampa ed imbustamento) e lotto n. 
2 relativo al recapito della posta elettronica ibrida) per il periodo di 4 anni (dal 01.01.2016 al 
31.12.2019), rinnovabile per ulteriori 4 anni; 
- l’ATS di Brescia, con Decreto D.G. n.255 del 23.06.2016, in seguito all’espletamento della 
citata procedura di gara e alla revoca della ditta originariamente aggiudicataria del lotto 2, ha 
provveduto ad affidato alla Vs spett.le società, seconda in graduatoria, il servizio di posta 
elettronica ibrida (lotto 2) con riferimento al recapito della posta elettronica ibrida per il 
periodo 01.06.2016 – 31.12.2019, rinnovabile per ulteriori 4 anni; 
- l’ATS di Brescia, alla scadenza del primo periodo contrattuale, con Decreto D.G. n.723 del 
20.12.2023 ha disposto il rinnovo del contratto, alle medesime condizioni esecutive ed 
economiche, con la Vostra società, per l’ulteriore periodo di 4 anni (dal 01.01.2020 -
31.12.2023); 
- i prezzi da Voi attualmente praticati in favore dell’ATS di Brescia, in virtù del contratto in 
essere per le prestazioni di postalizzazione e recapito della posta elettronica ibrida (lotto 2) 
della gara aggregata sopra richiamata, sono pari: costo unitario postalizzazione/recapito = € 
0,21623 (IVA esclusa) – Posta Target Gold.  
- il servizio di realizzazione delle comunicazioni, stampa ed imbustamento (lotto 1) della posta 
elettronica ibrida della gara sopra indicata, è svolto dalla Società Graphiscalve Spa, (sino al 
31.12.2023), con la quale collaborate per la spedizione dei plichi da questa prodotti; 
- con Decreto n.10080 del 04.07.2023 – Direzione Generale Welfare -, Regione Lombardia, a 
seguito della rimodulazione delle risorse disponibili per l’effettuazione del programma regionale 
di screening HCV, ha prorogato  al 31 dicembre 2023 la conclusione dell'attività di Screening 
HCV nei setting individuati dalla DGR n. XI/5830/2021, invitando le ATS ad aderire alla 
prosecuzione della campagna di screening HCV mediante, tra l’altro, invito attivo tramite 
lettera ed eventuale sollecito alla popolazione target di riferimento;  
- in attuazione del citato Decreto n.10080/2023 l’ATS di Brescia, con riferimento all’avvio della 
citata campagna “aggiuntiva” di screening HCV, ha quantificando in via presuntiva in n. 



Pag.2/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

315.000 postalizzazioni per invito allo screeening e in presunte n. 300.000 postalizzazioni per 
sollecito allo screening da recapitare indicativamente nel periodo 11 settembre 2023 - 31 
dicembre 2023;  
- l’ATS di Brescia, per quanto sopra esposto, deve incaricare in tempi brevi operatori economici 
professionalmente qualificati allo svolgimento delle attività sopra descritte (lotto 1 e lotto 2), 
capaci di assicurare celermente la puntuale esecuzione dei servizi in questione; 
- l’ATS di Brescia, come già anticipato ed accettato per vie brevi alla Vs. Spettabile società, 
(nonché alla società Graphiscalve S.p.a. per i servizi di realizzazione delle comunicazioni, 
stampa ed imbustamento (lotto 1 -), per far fronte alla sopraggiunta necessità di organizzare 
la suddetta  campagna “aggiuntiva” di screening HCV,   intende affidarVi il servizio di posta 
elettronica ibrida con riferimento al recapito delle comunicazioni alle medesime condizioni 
esecutive ed economiche attualmente in vigore con l’ATS di Brescia per il servizio di recapito 
delle comunicazioni, discendenti dall’aggiudicazione della gara consorziata sopra richiamata;   
 
Tutto ciò premesso,  
 
 Si invita la Vostra Spett.le Società, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs 
n.36/2023, a presentare offerta per il servizio di poste elettronica ibrida con riferimento al 
recapito delle comunicazioni afferenti alla citata campagna straordinaria di screening HCV, 
secondo le modalità più oltre specificate,  intendendosi, con l’avvenuta presentazione 
dell’offerta, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni, le condizioni e 
le prescrizioni che seguono previste dalla presente lettera di invito nonchè dal Capitolato 
speciale d’appalto, (medesimo capitolato utilizzato per la gara consorziata sopra richiamata ed 
allegato al presente documento) nonché alle condizioni migliorative offerte in sede di gara 
consorziata sopra richiamata.  
 
ART. 1 MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
 
La procedura verrà interamente gestita mediante la Piattaforma Telematica SINTEL. 
L’offerta si intende valida per un periodo non inferiore a quattro mesi e, nel caso di affidamento 
del servizio, il valore contrattuale dovrà rimanere invariato per l’intera durata del rapporto 
contrattuale. 

L’operatore dovrà trasmettere entro il 5 settembre 2023, ore 12:00, il preventivo 
esclusivamente mediante la Piattaforma telematica SINTEL all’indirizzo internet corrispondente 
all’URL www.ariaspa.it (di seguito il “Sistema”). 
Il Sistema è messo a disposizione da Regione Lombardia ai sensi della Legge Regionale 
Lombardia n. 14/1997, in particolare art. 3, comma 7, nonché della Legge Regionale 
Lombardia n. 33/2007, in particolare art. 1, comma 6. 
Specifiche e dettagliate indicazioni riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed 
utilizzo del Sistema sono contenute nei Manuali d’uso di SINTEL (“Modalità di utilizzo della 
piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore”), messi a disposizione sul portale 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti www.ariaspa.it nella sezione Help&Faq 
Guide e Manuali. 
A corredo dell’offerta è richiesta la restituzione della seguente documentazione, in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, che l’offerente dovrà firmare 
digitalmente. 
 
 Allegato A: la presente lettera di invito, firmata digitalmente, per accettazione di tutte le 

clausole; 
 Allegato B: Dichiarazione sostitutiva atto dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, 

relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’affidamento dei contratti 
pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., resa ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal 
Legale Rappresentante dell’impresa con allegata carta identità del sottoscrittore; 

 Allegato C: Modello accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità 
Regionale, firmato digitalmente; 



Pag.3/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 Allegato D: il Capitolato speciale d’appalto, firmato digitalmente, per accettazione di tutte 
le clausole; 

 Allegato E: Tabella prezzi offerti ((Tabella prezzi attualmente in vigore e praticati all’ATS di 
Brescia dalla Vs. società per servizio di recapito delle comunicazioni, discendenti dall’aggiudicazione 
della gara consorziata), firmato digitalmente a valere come offerta economica; 

 Allegato F: Dichiarazione conto dedicato, firmato digitalmente  
 

La sottoscrizione delle succitate dichiarazioni, da parte del legale rappresentante dell’impresa, 
non è soggetta ad autenticazione, purché venga allegata copia fotostatica di un documento di 
riconoscimento in corso di validità del firmatario, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000. 
Si rammenta la responsabilità penale cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci. 
La Stazione Appaltante effettuerà, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, eventuali controlli 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non 
veridicità del contenuto delle stesse, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente 
conseguiti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si procederà 
alla conseguente denuncia penale. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 
all’affidamento del servizio e di interrompere o annullare in qualsiasi momento la procedura, 
senza che la ditta invitata possa vantare diritti o attese di sorta. 
 
ART. 2 OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
 
L’affidamento ha per oggetto il servizio di posta elettronica ibrida con riferimento al recapito 
delle comunicazioni, che dovrà svolgersi alle stesse condizioni e modalità esecutive ed 
economiche di servizio attualmente praticate in favore di ATS Brescia in virtù del contratto in 
essere per l’esecuzione del medesimo servizio. 
In particolare, il servizio oggetto del presente affidamento dovrà essere svolto nel rispetto 
delle condizioni e modalità esecutive di servizio attualmente praticate ad ATS di Brescia in 
virtù di rinnovo contrattuale di cui al richiamato Decreto D.G n. 723/2019,  di cui al Capitolato 
speciale della gara consorziata (allegato al presente documento), alle condizioni migliorative 
offerte in sede di gara aggregata a cui si rimanda, a quelle contenute nella presente lettera ed 
alle medesime condizioni economiche attualmente in vigore con ATS di Brescia  per come  di 
seguito riportato: 

- costo unitario postalizzazione/recapito = € 0,21623 (IVA esclusa) – Posta Target Gold  
 
L’affidamento riguarda il recapito delle comunicazioni quantizzati in presunte n. 315.000 
postalizzazioni per invito allo screening e presunte n. 300.000 postalizzazioni per sollecito allo 
screening, da recapitarsi periodo settembre 2023 (indicativamente dall’ 11 settembre) al 
31.12.2023. 
Verranno corrisposti esclusivamente i costi relativi alle comunicazioni effettivamente spedite e 
recapitate. 
Le suddette quantità sono indicative, potendo le stesse subire variazioni in aumento o in 
diminuzione in considerazione della particolarità del servizio screening, senza che la ditta 
possa vantare pretesa alcuna. 
Il periodo di esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento è fissato dal mese di 
settembre 2023 (indicativamente dal 11 settembre) al 31.12.2023, salvo proroga. 
 
ART. 3 INFORMAZIONI, FORMALITA’ E DOCUMENTI PER PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 
 
Per poter partecipare alla presente procedura, la Ditta dovrà provvedere a iscriversi alla 
suddetta piattaforma utilizzando le chiavi di accesso al sistema (login e password), abilitarsi 
con richiesta a Sintel e qualificarsi - presso questa Agenzia. 
In particolare, la partecipazione alla presente procedura si articola nell’inserimento dei dati e 
delle informazioni relative ai requisiti di ordine generale, di capacità economico – finanziaria e 



Pag.4/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

tecnico organizzativa e all’offerta economica dell’impresa concorrente, secondo le indicazioni 
riportate sulla piattaforma Sintel.  
Il partecipante dovrà trasmettere tutti i file richiesti solo tramite Piattaforma e non è consentito 
inviare alla Stazione Appaltante alcun file con altre modalità o tramite mail, salvo che non sia 
stato richiesto esplicitamente all’offerente stesso dalla stazione appaltante.  
Il partecipante potrà essere invitato dall’Amministrazione a completare od a fornire i 
chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. Quanto 
richiesto dovrà pervenire al seguente indirizzo di posta elettronica: 
acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 
 L’ATS avrà la facoltà di sospendere o rinviare la procedura senza che il partecipante possa 
avanzare pretese qualora si verificassero anomalie nel funzionamento dell’applicativo o della 
rete che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a Sintel o che impediscano di formulare 
l’offerta o determini altre problematiche. 
ART. 4 DURATA 
  
Il servizio decorrerà dalla data di comunicazione dell’affidamento (indicativamente dall’ 11 
settembre 2023) al 31.12.2023, fatta salva la possibilità dell’ATS di ricorrere ad un eventuale 
periodo di proroga anche per il 2024, (secondo eventuali indicazioni regionali), ad invarianza 
del valore contrattuale. 
 
È facoltà dell’ATS di Brescia procedere in via anticipata all’esecuzione del contratto ai sensi 
dell’Art.50 del D.lgs n.36/2023 ovvero ai sensi dell’art. 17, comma 8 del medesimo D.lgs. 

In caso di affidamento, rimane salva la facoltà per l’ATS di Brescia, senza oneri o penalità alcuna, 
di risolvere anticipatamente il contratto in caso di attivazioni di Convenzione ARIA o Consip per i 
servizi oggetto del presente affidamento. 

 
ART. 5 VALORE PRESUNTO DEL SERVIZIO 
 

Il fabbisogno presunto per i servizi oggetto del presente affidamento è quantificato pari ad € 
132.981,45 (IVA 22% esclusa). 

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore in forza degli Ordinativi di Fornitura e delle relative 
Richieste di Consegna sono determinati sulla base dei prodotti e prezzi offerti dall’operatore 
invitato alla presente procedura in sede di aggiudicazione della Gara aggregata richiamata in 
premessa, per come e per come successivamente aggiornati in corso di esecuzione del contratto, 
per come  indicati al precedente art. 2 e riportati nella Tabella prezzi offerti (Tabella prezzi 
attualmente in vigore e praticati all’ATS di Brescia dalla Vs. società per servizio di realizzazione delle 
comunicazioni, stampa e imbustamento, discendenti dall’aggiudicazione della gara consorziata, e 
successivamente adeguati all’aumento prezzi ) allegata alla presente lettera di invito (allegato C) 
e sono da intendersi IVA esclusa. Tale allegato riportante i prodotti ed i prezzi praticati, alla 
luce di quanto sopra eposto, vale come preventivo/offerta economica e dovrà essere 
firmato digitalmente e caricato su Sintel seguendo la procedura guidata esistente sul Sistema 
stesso.  

In tale prezzo si considerano interamente comprensivo di tutte le forniture, i servizi, e ogni 
altro onere espresso e non nella documentazione (anche richiamata) della presente procedura, 
inerente comunque il servizio oggetto dell’affidamento. 

ART. 6 REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO 

L’operatore economico invitato deve essere in possesso dei seguenti requisiti, da dichiarare 
mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Allegato C), affinché si possa anche 
garantire la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali: 
 



Pag.5/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

1. Possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: 

1. iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività corrispondente a quella oggetto del contratto; 

2. Possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del 

D.lgs. n. 36/2023. 

L’operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di cui agli art. 94, 95, 96, 97 e 
98 del D.lgs. n. 36/202. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato 
incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list 
di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001 devono, a pena di esclusione, essere in 
possesso, dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 
del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. 
in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 
del DM 14 dicembre 2010.  

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità 
costituisce causa di esclusione dalla procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 
190/2012. 

Rappresentano requisiti minimi specifici di partecipazione l’essere in possesso delle necessarie 
autorizzazioni e/o iscrizioni previste dalla legge per lo svolgimento del servizio, nonché 
dell’autorizzazione di cui sopra in caso di residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black 
list. 

ART. 7 GARANZIA PROVVISORIA E DEFINITIVA 
Ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del “Nuovo Codice” non è richiesta garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 106.  L’ATS non procederà alla richiesta della garanzia definitiva di cui all’art.53 
comma 4 e dell’art. 117 del D.lgs 36/2023, trattandosi di prestazioni di breve durata e tenuto 
conto della notoria affidabilità dell’operatore economico cui è rivolto il presente invito. 

ART. 8 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
 

L’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., ovvero da disposizioni interpretative (si veda Determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 2011, nonché la Delibera 
ANAC n. 556 del 31.5.2017). 
L’affidatario si obbliga ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche 
non in via esclusiva, dove devono transitare tutti i movimenti finanziari relativi al presente 
appalto, attraverso lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.  
L’affidatario del servizio, in ottemperanza a quanto stabilito dalla legge 136/2010, dovrà – ai 
fini del pagamento delle fatture: 

1) indicare nella documentazione che verrà presentata, gli estremi identificativi del 
conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche, nonché il codice IBAN; 
2) inviare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 
corrente dedicato. 

Clausola T&T: Al fine di adempiere agli obblighi in materia di Trasparenza e Tracciabilità (T&T) 
di cui alla D.G.R. n. XI/6605 del 30.06.2022 (successivamente modificata dalla D.G.R. n. 6605 
del 30.03.2022), si rimanda integralmente a quanto in esse contenuto, in particolare alla 
Norma di contratto T&T, ed alla relativa Scheda T&T – Affidamento subcontratto e le note di 



Pag.6/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

compilazione e di accesso alla piattaforma telematica messa a disposizione da Regione 
Lombardia. 
 
ART. 9 - ALTRE INDICAZIONI – SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
Atteso che l’attività contrattuale dell’Agenzia si fonda sui principi fondamentali, tra gli altri, 
della semplificazione, speditezza e dematerializzazione del processo di acquisto, si specifica 
che la sottoscrizione del contratto, in formato elettronico, in forma di scrittura privata, dovrà 
avvenire con firma digitale da parte dei contraenti, alla luce della normativa vigente in materia, 
con spese a carico dell’aggiudicatario e sarà soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
ART. 10 – MODALITA’ DI FATTURAZIONE 
I pagamenti saranno disposti previa presentazione di regolare fattura, per le prestazioni ove la 
stessa sia prevista. 
Le fatture dovranno essere intestate a: 
ATS di Brescia 
Viale Duca degli Abruzzi, 15 
25124 - BRESCIA 
Partita I.V.A. 03775430980 
 
Dovranno essere emesse, in regola secondo le vigenti disposizioni legislative. 
l pagamenti delle stesse sarà assicurato entro 60 giorni dalla data del ricevimento. Nel caso di 
ritardo nei pagamenti verrà corrisposto il tasso di riferimento: “tasso di interesse determinato 
in misura pari al saggio di interesse del principale strumento di rifinanziamento della Banca 
Centrale Europea applicato alla sua più recente operazione di rifinanziamento principale 
effettuata il primo giorno di calendario del semestre in questione, maggiorato al massimo di 
due punti percentuali su base annua”. 
E' fatta salva la definizione, in sede di contrattazione, di una maggiorazione inferiore ai 2 punti 
percentuali su base annua. 
L’IVA sarà a carico di questo Ente con le aliquote previste dalle vigenti disposizioni. 
I termini di pagamento saranno sospesi a seguito di formale comunicazione, anche a mezzo 
fax, qualora si dovessero riscontrare difformità, rispetto al quadro prestazionale, 
nell’esecuzione del servizio. 
Nella suddetta comunicazione saranno precisate le motivazioni della sospensione alle quali 
l’Appaltatore è invitato a far fronte tempestivamente. 
I termini di pagamento rimarranno sospesi fino al momento della avvenuta risoluzione della 
causa di sospensione. 
L’Ente autorizzerà il pagamento delle fatture solo previa verifica della regolarità del DURC. 
Qualora il D.U.R.C. dell’Appaltatore evidenzi irregolarità, l’Ente sarà tenuto alla sospensione del 
pagamento del corrispettivo, sino ad evidenza della risoluzione della irregolarità riscontrata. 
Eventuali comunicazioni di contestazione per difformità qualitativa dei Prodotti trasmesse 
dall’Ente secondo quanto descritto nel Capitolato speciale, interrompono i termini di 
pagamento dei soli Servizi oggetto di contestazione, fino alla sostituzione di questi con altri 
analoghi e rispondenti a quanto richiesto dalle Amministrazioni Contraenti; 
L’Appaltatore non potrà opporre eccezioni, né avrà titolo a risarcimento di danni o 
riconoscimento di interessi per dette sospensione dei pagamenti dei corrispettivi. 
L'eventuale ritardo nei pagamenti non giustifica l'inadempimento degli obblighi 
contrattualmente assunti dall'appaltatore. In particolare, eventuali azioni di natura risarcitoria 
connesse a ritardi di pagamento non dovranno interrompere la continuità delle prestazioni da 
eseguire comunque a regola d'arte, rilevandosi altrimenti ipotesi di responsabilità penale che 
verranno segnalate alle competenti autorità giudiziarie. 
Nel corso della durata dell'appalto, su semplice richiesta della stazione appaltante, la ditta si 
impegna a modificare la modalità di fatturazione per adattare la stessa a mutate esigenze 
organizzative. 
Le fatture dovranno contenere il riferimento al provvedimento di aggiudicazione e dovranno 
essere presentate corredate dall’elenco nominativo delle persone effettivamente impiegate nel 
servizio.  
Fatturazione elettronica 



Pag.7/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.L. n.66/2014, a partire dal 31 marzo 2015 le 
Pubbliche Amministrazioni non potranno più accettare da parte dei propri fornitori e 
professionisti fatture in forma cartacea, ma esclusivamente in formato elettronico.  
Gli stessi fornitori e professionisti dovranno organizzarsi in proprio per produrre le fatture 
elettroniche, secondo il tracciato informatico previsto dalle disposizioni normative. 
  
Le fatture elettroniche emesse verso le PA dovranno riportare le informazioni richieste ai sensi 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014: 
 

 il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione attribuito dall’IPA alla nostra Agenzia; 
 il Codice Identificativo di Gara (CIG), tranne i casi di esclusione dall’obbligo di 

tracciabilità di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 il Codice Unico di Progetto (CUP) – in caso di fatture riferite a progetti di investimento 

pubblico; 
nonché alcune informazioni che, sebbene non obbligatorie, Regione Lombardia ha ritenuto 
indispensabili per favorire il processo di caricamento, controllo e liquidazione nei sistemi 
contabili e gestionali, se pertinenti: 
data e numero d’ordine d’acquisto; 
data e numero DDT per i beni; 
totale documento; 
codice fiscale del cedente; 
in generale, il medesimo livello di dettaglio dell’Ordine d’Acquisto emesso. 
A tal fine si comunica che: 

 il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione all’ATS di Brescia è TCIDA5 e il Codice IPA 
attribuito all’Agenzia è atsbs; 

 

ART. 11 ULTERIORI PRECISAZIONI E CONDIZIONI 
 
Si precisa che la presentazione dell’offerta/preventivo non costituisce proposta contrattuale e 
non ha alcuna efficacia negoziale né extra-contrattuale. L’Amministrazione fa comunque 
presente che le offerte pervenute non sono vincolanti per l’Amministrazione, che si riserva, in 
sede di autotutela, di modificare, sospendere o revocare il presente procedimento, ovvero di 
non procedere all’affidamento se nessuna delle offerte pervenute risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto, conformemente alle disposizioni recate in tal senso 
dall’art. 108, comma 10, del D.lgs. 36/2023. 
Garanzie: 
 
Per tutto quanto qui non espressamente indicato si rinvia alla specifica normativa vigente. 
 
ART. 12 –TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

 
In relazione ai dati personali (riferiti a “persona fisica”) trattati da parte di ATS Brescia, 
nell’ambito del presente contratto, ai sensi degli artt. 13-14 del Reg. UE 2016/679 si informa 
che: 
Titolare del trattamento dei dati è l’ATS di Brescia legalmente rappresentata dal Direttore 
Generale, con sede in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia; 
Dato di contatto del responsabile della protezione dei dati: Privacy.RPD@ats-brescia.it; 
L’ATS si può avvalere, per il trattamento dei dati di soggetti terzi (individuati quali responsabili 
del trattamento) sulla base di un contratto od altro atto giuridico; 
I dati personali sono trattati per le finalità di gestione del rapporto contrattuale ed il 
trattamento avviene nell’ambito dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico da parte 
dell’ATS di Brescia, gli uffici acquisiscono unicamente i dati necessari alla gestione del 
rapporto; 
Il trattamento avviene sia in forma cartacea/manuale che con strumenti elettronici/informatici; 
Il trattamento viene svolto in osservanza di disposizioni di legge o di regolamento per 
adempiere agli obblighi ed alle facoltà ivi previste in capo agli enti sanitari; 



Pag.8/8 

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Non vengono adottati procedimenti decisionali esclusivamente automatizzati (pertanto senza 
intervento umano) nei confronti del contraente che comportino l’adozione di decisioni sul 
medesimo; 
La comunicazione dei dati a terzi soggetti avviene sulla base di norme di legge o di 
regolamenti; 
I dati vengono conservati per la durata prevista dalla vigente normativa in materia di 
conservazione dati/documenti cartacei/digitali della pubblica amministrazione; 
Il mancato conferimento dei dati all’ATS di Brescia può comportare l’impossibilità al 
compimento ed alla conclusione del rapporto contrattuale; 
Il trattamento dei dati è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel rispetto 
della riservatezza degli stessi; 
Il contraente ha diritto all’accesso ai dati, alla rettifica, alla limitazione o opposizione al 
trattamento per motivi legittimi ed espressi, a presentare reclamo all’Autorità Garante della 
Privacy; 
La pubblicazione dei dati personali avviene nei casi e con i limiti previsti dalla vigente 
normativa. 

  
 

Firmato digitalmente da 
 IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 
(Dott.ssa Elena Soardi) 

 
 
 
 
 
Allegati alla presente lettera di invito: 
 Allegato B: Dichiarazione sostitutiva atto dell’atto di notorietà 
 Allegato C: Modello accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità Regionale  
 Allegato D: il Capitolato speciale d’appalto 
 Allegato E: Tabella prezzi offerti  
 Allegato F: Dichiarazione conto dedicato  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Struttura competente: S.C. Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale 
Il Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Elena Soardi 
Tel 030/38388221 – mail: acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 

 030/38388221 - - acquistietecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 



 

DSAN   ALLEGATO B 
 

                                                         DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a   
 

nato/a a il    
 

residente a    
 

in Via/Piazza    
 

nella sua qualità di Legale appresentante del Soggetto proponente   
 

con sede legale a   
 

in Via/Piazza   

C.F. P.IVA n.    

e, limitatamente al comma 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e al comma 2 anche in nome e per conto dei soggetti indicati 
nell’art. 94, comma 3, del D. Lgs. n. 36/20231 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel caso di dichiarazioni mendaci, 
esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero 

DICHIARA 

l’inesistenza delle cause di esclusione previste negli artt.94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023,  ed in particolare: 
1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata sentenza definitiva di 

condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguenti reati: 

a. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle 
condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo 
stesso articolo, nonché’ per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, 
n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322bis, 346- bis, 353, 
353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
c. frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; 
d. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell’ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o 

finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive 
modificazioni; 

f. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 
24; 

g. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. In 
caso contrario, dichiara nello spazio che segue le condanne riportate (indicare i soggetti specificando ruolo, 
imputazione e condanna). 

2. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di 
divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

 

1
I soggetti di cui all’art. 94, comma 3, sono i seguenti: il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; un socio o il 

direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; i soci accomandatari o il direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita 
semplice; i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori 
generali, i membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 
controllo, il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si 
tratta di altro tipo di società o consorzio. 



 

3. che il Soggetto proponente non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabiliti2 ed indica all’uopo i seguenti dati: 

 
4.  di essere abilitato all’esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento in quanto l’impresa è regolarmente iscritta nel 

Registro delle imprese istituito presso la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di 
____________________N. Iscrizione_______________________________data Iscrizione_________________________ 
 

5. che l’impresa:  
 è una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del d.m. 
18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005; 

 non è una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 
Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del d.m. 
18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005; 

6. che il Soggetto proponente non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7. che il Soggetto proponente non si trova in stato di fallimento, di c liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il 
caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 124 del D. Lgs. n. 36/2023; 

8. che il Soggetto proponente non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità né ricorre nelle altre fattispecie di cui all'art. 983; 

9. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. n. 
36/2023, non diversamente risolvibile; 

10. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio precedente 
coinvolgimento nella preparazione della procedura di cui all’articolo 78 del D. Lgs. n. 36/2023 che non possa essere 
risolta con misure meno intrusive; 

11. che il Soggetto proponente non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del D. 
Lgs. n. 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del D. Lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81 e che si trova in possesso dei 
requisiti d'idoneità di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81; 

12. che il Soggetto proponente non ha presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazioni non veritiere (art. 98, comma 5, codice appalti); 

13. che il Soggetto proponente non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; 

14. che il Soggetto proponente non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo 
durante il quale perdura l’iscrizione; 

15. che il Soggetto proponente non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 
 

2 Ai sensi dell’art. 94, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, “costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse 
superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono 
violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in 
materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all’articolo 8 del decreto del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015.Il presente comma non   si 
applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l’impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la 
presentazione delle domande”. 
3 L'art. 98, comma 3, prevede tra le cause di esclusione: lettera b "l'operatore economico abbia tentato di influenzare indebitamente il processo 
decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio oppure abbia fornito, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni 
dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; lettera c “l'operatore economico abbia dimostrato significative o persistenti carenze 
nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al 
risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; su tali circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla 
violazione e alla gravità della stessa;". 
 

16. dichiara e attesta di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui agli articoli 1 e seguenti della legge 
383/2001, ovvero, essendosi avvalso di tali piani, che il periodo di emersione si è già concluso; 
 

17. che, ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 68/1999 questo operatore economico: 

ha un numero di dipendenti pari a  unità e NON È TENUTO al rispetto della legge 68/1999; 



 

ha un numero di dipendenti pari a  unità e, quindi:  

è in regola    non è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
ha ottemperato   non ha ottemperato alle norme di cui alla Legge n. 68/1999, 

Gli adempimenti sono stati eseguiti presso l’Ufficio di   
Via e-mail/PEC: _________________________________________ 

 
18. che l’operatore : (Barrare la casella di interesse) 

 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto 
legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203. 

 è stato vittima dei suddetti reati ma ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del decreto legge 13 
maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203, e non ha denunciato i fatti 
all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, 1 comma, della legge 24 novembre 1981, n. 
689 

 
19. che NON INTENDE AVVALERSI DEL SUBAPPALTO, per cui il subappalto non sarà successivamente autorizzabile; 

20. che INTENDE SUBAPPALTARE, riservandosene la possibilità, i seguenti servizi: 
                _____________________________________________________________quota__________________________ 

_____________________________________________________________quota__________________________ 
21. (Barrare la casella di interesse) 

 
 che è in regola è in regola che il Soggetto proponente non si trova in alcuna situazione di controllo di cui 

all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di 
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato 
autonomamente la candidatura. 

ovvero 

 che è in regola che il Soggetto proponente non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura 
di soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione 
comporti che le candidature sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato autonomamente 
la candidatura. 

ovvero 

 che è in regola che il Soggetto proponente è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 
candidature sono imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver formulato autonomamente 
la candidatura. 

 
DICHIARA ALTRESI’ 

 
 di aver preso visione e di accettare le norme Codice comportamento e Patto di integrità aziendale dell’ATS di Brescia; 
 di accettare espressamente, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella Lettera-

invito e suoi allegati, nel Capitolato Speciale d’Appalto, e la documentazione  tutta predisposta dall’ ATS di Brescia ribadendo 
di non avere riserva alcuna in ordine alla eseguibilità dei servizi oggetto dell’affidamento; 

  di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri, 
nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, assicurazione, condizioni di lavoro e 
previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite le prestazioni a contratto; 

 che i prezzi unitari offerti sono comprensivi della remunerazione dei servizi forniti, e, comunque, di ogni prestazione 

necessaria per l’esatto adempimento contrattuale 

 di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sull’esecuzione del contratto, sia sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

 di aver effettuato un esame approfondito dell’affidamento in questione e di ritenerlo adeguato e certamente realizzabile 
verso il prezzo corrispondente all’offerta presentata; 

 di impegnarsi a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 



 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente 
connesso con l’attività oggetto dell’affidamento svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le 
stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il 
lavoro irregolare; 
Dichiara altresì  di essere consapevole che, qualora affidatario del contratto, i pagamenti conseguenti all’esecuzione dei 
servizi affidati avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale ai sensi art.3 
della   Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia. Pertanto, il sottoscritto si impegna a rispettare e far rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 sopra citata consapevole che in caso di inadempimento agli 
obblighi della suddetta Legge si procede alla risoluzione del contratto, nonché dichiara di impegnarsi al rispetto degli 
obblighi in materia di Trasparenza e Tracciabilità (T&T) di cui alla D.G.R. n. XI/6605 del 30.06.2022 (successivamente 
modificata dalla D.G.R. n. 6605 del 30.03.2022), si rimanda integralmente  a quanto in esse contenuto, in particolare alla 
Norma di contratto T&T, ed alle relativea Scheda T&T – Affidamento subcontratto e le note di compilazione e di accesso 
alla piattaforma telematica messa a disposizione da Regione Lombardia. 

 
Dichiara altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi 
ad ex dipendenti dell’ ATS di Brescia che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che 
rappresenta, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego. 

Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e smi e del Regolamento UE 2016/679, autorizza l’utilizzazione dei dati 
di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del 
citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della 
partecipazione alla procedura  di affidamento e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne 
autorizza la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’Amministrazione affidataria, nonché agli eventuali 
controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

La presente dichiarazione può essere sottoposta a verifica ai sensi dell’articolo 71 del d.P.R. n. 445 del 2000; a tale scopo si 
autorizza espressamente l’ATS di Brescia ad acquisire presso le pubbliche amministrazioni i dati necessari per le predette 
verifiche, qualora tali dati siano in possesso delle predette pubbliche amministrazioni.  

Si impegna infine a trasmettere le integrazioni o le documentazioni richieste da ATS Brescia, con particolare riferimento alla 
trasmissione di ogni documentazione di comprova che la stessa ritenga opportuno richiedere al fine di verificare la 
qualificazione/professionalità dell’impresa che rappresento. 
 

luogo , lì    
 
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE   
 

firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e norme collegate 

 
 
Allega copia del documento di riconoscimento del sottoscrittore 



 
 
Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità 
 

 
Fac-simile M 115 Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto d’Integrità ditta Rev.02 del 14/01/21 

 

Spett.le  

Agenzia Tutela della Salute di Brescia 

Viale Duca degli Abruzzi, 15 

25124 Brescia  

Prot. n. 

Oggetto: Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità. 

La presente per confermarVi di avere preso visione del “Codice di comportamento” 
dell’ATS di Brescia approvato con Decreto del Direttore Generale n. 656 del 30 Dicembre 2020  
disponibile nella Sezione “Amministrazione Trasparente <Disp. Generali <Atti generali <Atti 
generali – Provvedimenti inerenti l’Organizzazione e la Programmazione dell’agenzia” del sito 
Internet aziendale (http://www.ats-brescia.it), nonché del Patto di Integrità di cui alla D.G.R. 
n. XI/1751 del 17.06.2019.  

Sarà, pertanto, preciso obbligo della nostra Società/Ditta, nell’ambito delle attività da 
noi prestate per Vostro conto, adottare le linee di comportamento prescritte nei summenzionati 
documenti. Ai fini dell'ammissione alla procedura, dovrà espressamente accettare il contenuto 
del Patto di Integrità, così come sottoscrivere – per accettazione – una copia, nei termini di cui 
all'art. 2 “Ambito e modalità di applicazione” della D.G.R. citata. Tale dichiarazione dovrà 
essere resa nell'apposita sezione prevista dalla Piattaforma Sintel. 

Siamo altresì consapevoli che, qualora si concretizzassero inadempimenti causati da 
comportamenti in contrasto con le disposizioni previste dal Codice di comportamento o dal 
Patto di Integrità, l’Agenzia provvederà alla irrogazione di sanzioni patrimoniali o addirittura 
alla risoluzione dei contratti in essere e ad avanzare, in sede giurisdizionale, eventuale 
richiesta di risarcimento del danno di immagine subito. 

Sarà nostra cura portare a conoscenza dei succitati Codice di comportamento e Patto di 
Integrità i nostri dipendenti/collaboratori/subappaltatori incaricati di svolgere le attività 
previste nel contratto in essere con ATS di Brescia, del cui operato ci rendiamo pienamente 
responsabili.  

Distinti saluti.  

 

 
Timbro della Ditta e Data Firma del Legale Rappresentante 

(solo in caso di firma autografa)                               (solo in caso di firma autografa) 
___________________________________ 

NB: la presente nota deve essere compilata, datata, firmata digitalmente per accettazione. 
 



 
 
Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità 
 

 
Fac-simile M 115 Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto d’Integrità ditta Rev.02 del 14/01/21 

Deliberazione n. XI/1751  PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. 27 DICEMBRE 2006, N. 
30 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTO l’art. 1, comma 17, della legge 190/2012 che prevede espressamente la possibilità di introdurre negli avvisi, 
bandi di gara e lettere di invito clausole di rispetto della legalità la cui inosservanza può essere sanzionata con 
l’esclusione dalla gara; 
CONSIDERATO che Regione Lombardia ha negli anni potenziato il contrasto alle forme di illegalità, segnatamente 
quelle originate dalla criminalità organizzata, attraverso iniziative volte a contrastare e prevenire i tentativi di 
infiltrazione mafiosa, tra cui la l.r. n. 17 del 24 giugno 2015 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto della 
criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità”; 
VISTA la d.g.r. n. 1299 del 30 gennaio 2014 con la quale è stato approvato il Patto di integrità in materia di contratti 
pubblici regionali che costituisce un accordo tra la stazione appaltante e i soggetti partecipanti alle gare i quali si 
vincolano al mantenimento di condotte improntate a principi di trasparenza e legalità; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”; 
RITENUTO di aggiornare il vigente Patto di integrità alla disciplina sopravvenuta in materia di contratti pubblici di cui 
al citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Patto di integrità allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale (All. 1) il quale 
viene approvato con la presente deliberazione e sostituisce integralmente il Patto di integrità approvato con d.g.r. 
n. 1299 del 30 gennaio 2014; 
RICHIAMATA la d.g.r. n. 1222 del 04.02.2019 “Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021”; 
A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni riportare in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. di approvare il Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali  allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione (All. 1), in sostituzione di quello adottato con la d.g.r. n. 1299 del 30 gennaio 2014; 
2. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul BURL e che entri in vigore il 15° giorno successivo  
alla pubblicazione; 
3. di disporre che l'accettazione del Patto di integrità da parte degli operatori economici già iscritti nell’Elenco Fornitori 
Telematico avvenga in occasione del primo aggiornamento dell’elenco o, se anteriore, in occasione della partecipazione 
degli operatori ad una procedura di affidamento a termini del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL SEGRETARIO 

ENRICO GASPARINI 
ALLEGATO  

 
 

PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ALL. A1 ALLA L.R. N. 27 

DICEMBRE 2006, N. 30 
 

Articolo 1 
Principi 

1. Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori economici che, ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della l. 6 novembre 2012, n. 190, vincola i contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il 
verificarsi di fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente adeguati. 
2. Per le definizioni normative relative alla materia dei contratti pubblici si rinvia all’art. 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50. 

Articolo 2 
Ambito e modalità di applicazione 

1. Il presente Patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori economici e dai dipendenti della 
Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema regionale di cui all’All. A1 della l.r. n. 27 dicembre 2006, n. 30, 
nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50. 
2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni appaltanti e degli operatori economici 
individuati al comma 1 ad improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché 
l’espresso impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a non offrire, accettare o richiedere 
somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio indebito. 
3. Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla 
Regione Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre 2006 n. 30. L’espressa 
accettazione dello stesso costituisce condizione di ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate 
e agli affidamenti anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per l’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico. Tale 
condizione deve essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e nelle lettere d’invito. 



 
 
Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto di Integrità 
 

 
Fac-simile M 115 Accettazione Codice di Comportamento Aziendale e Patto d’Integrità ditta Rev.02 del 14/01/21 

4. Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante dell’operatore economico 
concorrente, deve essere allegata alla documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di affidamento o 
dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel. Per i consorzi ordinari o raggruppamenti temporanei l’obbligo 
riguarda tutti i consorziati o partecipanti al raggruppamento o consorzio. 

 
Articolo 3 

Obblighi dell’operatore economico 
1. Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare nell’ambito delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici. 
2. L’operatore economico si impegna a: 
a. rispettare i contenuti del presente Patto di Integrità anche nei contratti stipulati con i subcontraenti; 
b. non porre in essere condotte finalizzate ad alterare le procedure di aggiudicazione o la corretta esecuzione dei 
contratti, a non ricorrere alla mediazione o altra opera di terzi ai fini dell’aggiudicazione o gestione del contratto, a non 
corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o controllati, somme di danaro o 
altre utilità al fine di facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; 
c. rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva concernente l’eventuale sussistenza di 
conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase 
esecutiva e a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente. 
3. L’operatore economico, inoltre, dichiara, con riferimento alla specifica procedura di affidamento o iscrizione 
all’Elenco Fornitori Telematico, di non avere in corso né di avere praticato intese e/o pratiche restrittive della 
concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 e seguenti della l. 10 ottobre 1990, n. 287, e che l’offerta è stata 
predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e non si accorderà con 
altri partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti la concorrenza. 
4. Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in fase di affidamento di contratti di 
lavori, servizi e forniture e sino alla completa esecuzione dei contratti aggiudicati. 
5. In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico sottoscrive il presente Patto di 
Integrità. 
6. In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a rispettare i termini di pagamento 
stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo diverso accordo tra le parti. 

 
Articolo 4 

Procedure e adempimenti della Stazione appaltante 
1. La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad attivare 
procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e 
nell’esecuzione del contratto e responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia accertata la 
violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei 
precetti del proprio Codice di comportamento. 

Articolo 5 
Violazione del Patto di Integrità 

1. La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di verifica in cui venga garantito 
adeguato contraddittorio con l’operatore economico interessato. 
2. La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, di uno degli 
obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, comporta: 
a. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della 
cauzione provvisoria; 
b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase successiva all’aggiudicazione e durante l’esecuzione 
contrattuale, l’applicazione di una penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o 
la risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del contratto eventualmente stipulato e 
l’escussione della cauzione provvisoria o definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione 
del contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, 
quali indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010. 
3. È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante. 
4. La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle 
procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti. 
5. Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della 
Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a 
influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, e, laddove 
ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia 
obbligo di riferirne.  
 

 

         





















































ALLEGATO E)  TABELLA  PREZZI  OFFERTI 

 

Oggetto: offerta economica per affidamento diretto servizio di posta elettronica ibrida, con 
riferimento al recapito della posta – connesso all’adesione alla campagna “aggiuntiva” di 
screening HCV promossa da Regione Lombardia con Decreto n.10080 del 04.07.2023    
 
 
Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________, CF 

____________________________________, nato/a a ________________________________(___) il 

____________________, domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua 

qualità di  legale rappresentante della società ___________________________________ ________, 

con sede in _____________________________________Via________________________________, 

C.F. ____________________________________, P. IVA n.____________________________________,  

 
DICHIARA  

 
di accettare ed eseguire i servizi oggetto del presente affidamento alle condizioni specificate nella 
lettera di invito  a cui si rimanda integralmente, al seguente costo offerto: 

 
costo unitario postalizzazione:  € 0,21623 ( IVA esclusa) Posta target gold 

 
 
 

APPALTATORE 
RAPPRESENTANTE LEGALE 

(__________) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

 

 

 



Stampare su carta intestata 

Fac-simile M 109 Dichiarazione conto dedicato Rev.00 del 22/11/2017 
Pagina 1 di 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(art. 47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445) 

 
Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relative agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

Il sottoscritto _________________________________________________________ 

nato a __________________________________ il ___________________________ 

residente a ___________________  via  ____________________________________ 

documento tipo: ________________ n. ________________ del ________________ 

codice fiscale  _________________________________________________________ 

in qualità di ___________________________________________________________ 

della ditta/ente  ________________________________________________________ 

con sede in  ________________________ via _______________________________ 

codice fiscale ___________________________ partita IVA _____________________ 

telefono _____________________________ fax _____________________________  

e-mail _______________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi, previste e richiamate dall'art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000 

 
DICHIARA 

 
di ottemperare alle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010, “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 della citata legge, ed al fine  

 
COMUNICA 

 
gli estremi identificativi del Conto Corrente Bancario/Conto Corrente Postale 

 dedicato in via esclusiva alle commesse pubbliche 

 dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche 

(barrare con  la scelta corretta) 
 
Estremi identificativi del Conto Corrente Bancario : 
Banca: ...……………………………………………………. 
Sede/Agenzia: …………………………………………….. 
Numero di conto: ………………………………………….. 
Intestazione: …………………………………………….… 
Codice IBAN: …………………………………………....... 



Stampare su carta intestata 

Fac-simile M 109 Dichiarazione conto dedicato Rev.00 del 22/11/2017 
Pagina 2 di 2 

 
Estremi identificativi del Conto Corrente Postale: 
Banca: ...………………………………………………….. 
Sede/Agenzia: …………………………………………… 
Numero di conto: ………………………………………... 
Intestazione: ……………………………………………… 
Codice IBAN: …………………………………………….. 
 

COMUNICA 
 

altresì i dati anagrafici, il Codice Fiscale e la carica della/e persona/e delegata/e 
ad operare sul conto medesimo. 
 
Delegato ad operare sul Conto Corrente: 
 
Nome ……………………………………..Cognome ……………………………………… 
Carica ………………………………………………………………………………………… 
Nato a ……………………..il ………….Codice Fiscale ………………………………….. 
 
Delegato ad operare sul Conto Corrente: 
 
Nome ……………………………………..Cognome ……………………………………… 
Carica ………………………………………………………………………………………… 
Nato a ……………………..il ………….Codice Fiscale ………………………………….. 
 
Delegato ad operare sul Conto Corrente: 
 
Nome ……………………………………..Cognome ……………………………………… 
Carica ………………………………………………………………………………………… 
Nato a ……………………..il ………….Codice Fiscale ………………………………….. 
 
II sottoscritto si impegna altresì a comunicare alla stazione appaltante ogni 
eventuale variazione dei dati sopra richiamati. 
 
Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e 
successive modificazioni ed integrazioni, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
_________________________ _________________________ 
(luogo, data) (firma) 
 
 
AI SENSI DELL’ART. 38 DEL D.P.R. 445 DEL 28 DICEMBRE 2000, LA DICHIARAZIONE È 
SOTTOSCRITTA DALL’INTERESSATO IN PRESENZA DEL DIPENDENTE ADDETTO, OVVERO 
SOTTOSCRITTA O INVIATA INSIEME ALLA FOTOCOPIA, NON AUTENTICA, DI UN DOCUMENTO 
DI IDENTITÀ DEL DICHIARANTE IN CORSO DI VALIDITÀ, ALLA COMPETENTE SEZIONE GARE 


